[10] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 247: «Virtuosus autem, cum irascitur, tristatur in hoc, quod mala, quae fiunt, sibi displicent, quae displicentia in eo est quaedam tristitia».

Ma il virtuoso, quando si adira, si rattrista, poiché giudica negativamente i mali che avvengono e questo disprezzo costituisce una sorta di tristezza.

[11] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 247: «Cum virtuosus irascitur contra malum, in hoc delectatur, quod videt se agere actionem rectam».

Nel momento in cui il virtuoso si adira contro un male, in ciò gioisce, poiché vede di star compiendo un'azione retta.

[12] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 249: «Ignorans enim malum est semper in speculatione; et grave est etiam quod sit bonus in moribus, ignorantem enim difficile est recte agere».

L'ignorante è sempre cattivo ad un livello speculativo; ed è anche arduo che l'ignorante possa essere buono nei costumi, infatti gli è difficile agire rettamente.

Aristotele, *Etica Nicomachea*, III, 2, 1110b 28-29, ed. cit.: «Tutti i cattivi ignorano ciò che si deve fare, e ciò da cui ci si deve astenere, ed è a causa di questo errore che diventano ingiusti e in generale viziosi».

[13] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 239: «Summum autem bonum est absolute, in quo nullus est defectus, et ideo in nullo causato est summum bonum, quia in omnia causato est defectus».

Il sommo bene è quello assoluto, che non manca di nulla, e perciò nelle cose causate non c'è il sommo bene, poiché tutto ciò che è causato è manchevole.

[14] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 239: «In rebus invenitur desiderium respectu boni, quo carent, quod tamen est eis possibile. Et illud desiderium solum invenitur in generabilibus [...]. Aliud est desiderium respectu conservationis boni, quod habent, cuius tamen privatio est eis possibilis. [...] et iste modus desiderii potest esse in substantiis sempiternis ingenerabilibus a materia penitus separatis. Licet enim habent bonum, quod est eis possibile, cum producuntur, nec desiderant aliquid, quo carent, desiderant tamen conservari in illo bono, quod habent, cum eius carentia est eis possibilis, quantum de se est».

Poiché le cose sono deficitarie, in esse si riscontra un desiderio al bene che sia possibile per loro. E questo desiderio si riscontra solo nelle cose generate. [...] Diverso è il desiderio che mira alla conservazione del bene, che già si possiede, la cui privazione è tuttavia possibile [...] e questo è il modo di desiderare delle sostanze ingenerate separate dalla materia. Per quanto abbiano un bene che è possibile per loro, poiché sono create, e non desiderino nulla di cui hanno bisogno, tuttavia desiderano essere conservate in questo bene, che hanno, poiché la privazione di quest'ultimo è possibile per loro.